

Số: 115 /BC-STP

Tuyên Quang, ngày 22 tháng 06 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả công tác tư pháp tháng 06/2018,
phương hướng, nhiệm vụ tháng 07/2018**
(Số liệu từ ngày 16/05/2018 đến 15/06/2018)

Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác tháng 06 năm 2018; phương hướng, nhiệm vụ tháng 7 năm 2018, như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TỈNH GIAO

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

Sở Tư pháp đã tham mưu trình UBND tỉnh 02 dự thảo văn bản về lĩnh vực tư pháp (01 Quyết định¹; 01 Công văn²). Ban hành theo thẩm quyền 118 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tư pháp (12 Quyết định; 01 Kế hoạch; 31 Báo cáo; 74 Công văn).

2. Việc thực hiện nhiệm vụ tỉnh giao

Sở Tư pháp đã thực hiện hoàn thành trước và đúng hạn 09 nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 06/2018

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

a) Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

- Tổ chức 05 cuộc họp Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo văn bản; hoàn thành thẩm định 11 dự thảo văn bản (gồm: 02 Nghị quyết; 09 Quyết định); tham gia ý kiến đối với 18 dự thảo văn bản³ và 01 đề xuất xây dựng văn bản QPPL⁴;

¹ Tờ trình số 44/TTr-STP ngày 17/5/2018 về việc bổ sung kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

² Tờ trình số 46/TTr-STP ngày 06/6/2018 công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực chứng thực, quốc tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang

³ Gồm: 03 dự thảo Nghị định; 01 dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; 04 Quyết định QPPL; 03 Thông tư; 09 văn bản khác.

⁴ Đề xuất xây dựng Quyết định của UBND tỉnh quy định tổ chức quản lý, khai thác hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng phương tiện thủy nội địa trong các khu du lịch trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Báo cáo Cục kiểm tra văn bản QPPL-Bộ Tư pháp, UBND tỉnh về việc đánh giá hậu quả, tác hại của việc ban hành văn bản trái pháp luật⁵.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc lùi thời gian trình dự thảo Quyết định ban hành Quy chế theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang⁶.

b) Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Đề xuất nội dung Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2018, định hướng đến năm 2020 của tỉnh Tuyên Quang (*Văn bản số 430/STP-XD&KTVB ngày 15/5/2018*); Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 (*Văn bản số 467/STP-XD&KTVB ngày 24/5/2018*). Giải đáp 01 ý kiến vướng mắc của doanh nghiệp.

c) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

Xây dựng và tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị đối với dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “*Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022*” trước khi trình UBND tỉnh ban hành⁷; rà soát, đề xuất nội dung về kinh phí bảo đảm cho công tác tổ chức thi hành pháp luật báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp⁸.

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Ban hành Văn bản đề nghị UBND các huyện, thành phố rà soát, đánh giá tình hình xây dựng và thực hiện quy ước cơ sở (*Văn bản số 516/STP-PBGDPL ngày 06/6/2018*).

- Sở Tư pháp đã tổ chức Lễ ký kết Chương trình phối hợp giữa Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật, giai đoạn 2018- 2022; bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 100 đại biểu là Chi hội trưởng Chi hội phụ nữ cơ sở huyện Yên Sơn, thành phố Tuyên Quang. Biên soạn, phát hành 700 bộ tài liệu

⁵ Văn bản số 503/STP-XD&KTVB ngày 04/6/2018.

⁶ Do Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “*Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018 – 2022*”, theo đó Bộ Tư pháp sẽ trình Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính Phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (Sở Tư pháp sẽ có văn bản báo cáo riêng).

⁷ Văn bản số 500/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 01/6/2018

⁸ Báo cáo số 84/BC-STP ngày 29/5/2018.

tuyên truyền pháp luật⁹. Ngành Tư pháp tỉnh đã chủ trì tổ chức hoặc phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức 1.039 buổi tuyên truyền miệng cho trên 147.788 lượt người; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở 636 buổi. Các tổ hòa giải cơ sở đã tổ chức hòa giải 666 vụ việc, trong đó hòa giải thành 581/666 việc, đạt tỷ lệ 87,23%; đăng tải 01 tin, 49 văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

3. Công tác hộ tịch, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước

*** Công tác hộ tịch**

Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh¹⁰. Ban hành 02 văn bản về công tác hộ tịch¹¹. Toàn tỉnh tiếp nhận và giải quyết 8.164 việc hộ tịch, trong đó: Phòng Tư pháp các huyện, thành phố thực hiện 174 việc¹²; Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện 7.990 việc¹³.

*** Công tác lý lịch tư pháp**

- Tiếp nhận 2.227 thông tin lý lịch tư pháp (1.706 thông tin tiếp nhận trong kỳ, 521 thông tin từ kỳ trước chuyển sang), kết quả đã xử lý 1.796/2.227 thông tin (đạt 80,6%), gồm: Cung cấp cho Sở Tư pháp các tỉnh 341 thông tin; lập 127 hồ sơ lý lịch tư pháp, cập nhật bổ sung: 1.328 thông tin.

- Tiếp nhận 261 hồ sơ yêu cầu cấp phiếu Lý lịch tư pháp (kỳ trước chuyển sang 78 hồ sơ; tiếp nhận trong kỳ 261 hồ sơ), kết quả đã thực hiện cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 280 trường hợp (trong đó: 185 phiếu số 1, 95 phiếu số 2), cấp trước và đúng hạn 277 trường hợp, chiếm 98,9% (trước hạn 220 trường hợp, chiếm 78,6%, đúng hạn 57 trường hợp, chiếm 20,3%); quá hạn 03 trường hợp¹⁴, chiếm 1,1%.

⁹ Gồm: 300 cuốn Sổ tay hướng dẫn thực hiện Luật Tiếp cận thông tin; 300 cuốn Hỏi-đáp pháp luật về tiếp cận thông tin; 100 cuốn tài liệu tuyên truyền pháp luật về hôn nhân và gia đình.

¹⁰ Văn bản 1555/UBND-NC ngày 30/5/2018 của UBND tỉnh.

¹¹ Văn bản số 448/STP-HCTP ngày 17/5/2018 cung cấp thông tin liên quan đến giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của người nước ngoài sử dụng để đăng ký kết hôn tại cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam; Văn bản hướng dẫn cách ghi tên gọi Đài Loan trong giấy tờ hộ tịch

¹² Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài: 01 trường hợp (Huyện Na Hang); Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài: 06 trường hợp (Huyện Sơn Dương: 03; TP. Tuyên Quang: 02; Chiêm Hóa: 01); trích lục khai sinh, khai tử, kết hôn: 22 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 95 trường hợp (Tuyên Quang: 4; Yên Sơn: 16; Sơn Dương: 30; Hàm Yên: 20; Na Hang: 12; Lâm Bình: 1; Chiêm Hóa: 12; Lâm Bình: 02); xác định lại dân tộc: 50 trường hợp (TP. Tuyên Quang: 01; Yên Sơn: 11 trường hợp; Hàm Yên: 7 trường hợp; Na Hang: 4; Sơn Dương: 10; trường hợp; Lâm Bình: 13; Chiêm Hóa: 04).

¹³ Đăng ký khai sinh: 2.410 trường hợp; đăng ký khai tử: 495 trường hợp; đăng ký kết hôn: 455 đôi; Các việc hộ tịch khác: 864 việc (thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch: 199 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 635 trường hợp; đăng ký nhận cha, mẹ, con: 25 trường hợp; đăng ký giám hộ: 01 trường hợp; nuôi con nuôi: 04 trường hợp)

Cấp trích lục bản sao từ số gốc: 3.766 trường hợp.

¹⁴ 01 trường hợp chậm do công dân có hành vi phạm tội mới nên Sở Tư pháp phải tiếp tục xác minh về hành vi phạm tội của công dân nên kéo dài thời gian xác minh; 01 trường hợp chậm do Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm chậm trả lời kết quả xác minh; 01 trường hợp chậm do PV 27 Công an tỉnh trả lời không xác định được

4. Công tác quản lý nhà nước về luật sư, công chứng, chứng thực, trợ giúp pháp lý, đấu giá tài sản, giám định.

- Tiếp nhận và giải quyết 03 thủ tục về lĩnh vực công chứng, gồm: Thông báo thay đổi nơi tập sự hành nghề công chứng 02 trường hợp; xóa đăng ký hành nghề và thu hồi thẻ công chứng viên 01 trường hợp. Phòng Công chứng số 1 thực hiện công chứng 742 việc, thu phí công chứng 366.610.000 đồng, thù lao công chứng 55.250.000 đồng. Toàn tỉnh thực hiện chứng thực 42.888 việc, thu lệ phí 335.418.000 đồng¹⁵.

- Ban hành Thông báo lựa chọn tổ chức hành nghề luật sư ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý; thành lập Tổ đánh giá lựa chọn tổ chức hành nghề luật sư ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý với Sở Tư pháp. Thực hiện trợ giúp pháp lý cho 50 người (*tu vấn pháp luật cho 23 người, tham gia tố tụng cho 27 người*).

- Tổ chức 88 cuộc đấu giá tài sản, tổng giá trị tài sản bán được 16.930.438.294 đồng (*bán tăng so với giá khởi điểm 743.250.000 đồng, thù lao đấu giá thu được 36.074.354 đồng*).

- Trung tâm pháp y tỉnh thực hiện giám định 28 vụ việc.

5. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng ngành; thống kê, tổng hợp; cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố Danh mục 25 TTHC sửa đổi và danh mục 25 TTHC thực hiện tiếp nhận hồ, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích thuộc lĩnh vực chứng thực, quốc tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp (*Tờ trình số 46/TTr-STP ngày 28/5/2018*).

- Ban hành Kế hoạch thực hiện đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2018); Văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư trung ương đảng; Văn bản triển khai thực hiện Kết luận 29-KL/TW ngày 31/01/2018 của Bộ Chính trị; 40 văn bản báo cáo về công tác tư pháp, theo chuyên đề định kỳ và theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, xếp lương và nâng lương đối với 03 công chức, viên chức.

tình trạng án tích của công dân nên Sở Tư pháp phải tiếp tục xác minh thông tin án tích tại các cơ quan chức năng khác.

¹⁵ Phòng Công chứng chứng thực 986 việc, thu lệ phí 18.939.000 đồng; Phòng Tư pháp cấp huyện chứng thực 188 việc, thu phí 1.321.000 đồng; UBND cấp xã thực hiện 41.714 việc, thu lệ phí 315.158.000 đồng.

- Hoàn thành 01 cuộc thanh tra công tác chứng thực; đăng ký và quản lý hộ tịch đối với Phòng Tư pháp huyện Hàm Yên và 03 đơn vị cấp xã (*Kết luận số 20/KL-STP ngày 30/5/2018*). Tiếp nhận 01 đơn tố cáo không đủ điều kiện xử lý, đã vào sổ theo dõi theo quy định.

6. Công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Ban hành Báo cáo số 95/BC-STP ngày 05/6/2018 về kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2018; báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 02-CT/TU ngày 09/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nội chính, phòng chống tham nhũng¹⁶.

- Tham gia Tổ công tác thực hiện việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 07/2018

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình công tác tư pháp năm 2018 đã được UBND tỉnh phê duyệt, trong đó tháng 7 tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Trình UBND tỉnh ban hành 05 văn bản (*02 Quyết định, 02 Kế hoạch; 01 Báo cáo*)¹⁷ về công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh. Ban hành các Kế hoạch, báo cáo chuyên đề về lĩnh vực tư pháp.

2. Tổ chức 06 Hội nghị: Sơ kết 6 tháng và tổng kết công tác thi đua, khen thưởng khối Nội chính năm 2018; Sơ kết 6 tháng và tổng kết công tác tư pháp, công tác thi đua, khen thưởng khối Nội chính năm 2018; Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL; Hội nghị triển khai Luật Tiếp cận thông tin; Hội nghị tập huấn nghiệp vụ cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Hội nghị quán triệt các văn bản về công tác cải cách thủ tục hành chính. Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng định kỳ 01 chuyên mục "*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*".

3. Đôn đốc việc bố trí biên chế công chức pháp chế các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh theo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 19/7/2012 của HĐND tỉnh về việc giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành

¹⁶ Văn bản số 454/STP-TTr ngày 17/5/2018.

¹⁷ 03 Quyết định gồm: Quyết định ban hành Quy chế rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND các cấp trên địa phương bàn tỉnh Tuyên Quang; (2) Dự thảo Quyết định thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp. 02 kế hoạch: (1) Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt "*Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022*"; Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở Báo cáo kết quả công tác cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2018.

chính nhà nước của tỉnh năm 2012; hướng dẫn việc kiện toàn nhân viên pháp chế các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý theo quy định.

4. Đơn đốc thực hiện các Kết luận thanh tra của Sở Tư pháp và các Kết luận thanh tra do các cơ quan tiến hành thanh tra đối với các đơn vị thuộc Sở Tư pháp năm 2017. Tham mưu tiến hành cuộc kiểm tra của Đảng ủy Sở Tư pháp đối với các chi bộ trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Tư pháp lần thứ IX (Nhiệm kỳ 2015-2020). Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018; kiểm tra hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng, tổ chức hành nghề luật sư.

5. Tiếp nhận và thẩm định, tham gia ý kiến kịp thời các dự thảo văn bản QPPL; thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy QPPL; kiểm soát chất lượng thủ tục hành chính theo quy định.

Trên đây là Báo cáo của Sở Tư pháp về kết quả công tác tư pháp tháng 06 năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2018./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
 - UBND tỉnh;
 - Ban Nội chính Tỉnh ủy;
 - Đảng ủy STP;
 - Giám đốc Sở;
 - Các PGĐ Sở;
 - Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
 - Phòng TP các huyện, thành phố;
 - Trang TTĐT;
 - Lưu: VT, VP.Hạnh.
- (Báo cáo)

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thuộc